
ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ КРИТИЧЕСКОГО ИМПОРТА

ОРГАНИЗАЦИЙ НАН БЕЛАРУСИ

КАТАЛОГ 
ИННОВАЦИОННЫХ РАЗРАБОТОК

Минск
«Беларуская навука» 
2022

НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК БЕЛАРУСИ



УДК 001.895:[338.2:339.562](476)(085.2)
ББК 72.4(476)
       К29

О т в е т с т в е н н ы й  р е д а к т о р 

главный ученый секретарь НАН Беларуси, 
доктор экономических наук В. Л. Гурский 

С о с т а в и т е л и:

доктор химических наук Н. М. Литвинко,  
Н. Г. Козлова 

Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения кри-
тического импорта / Национальная академия наук Беларуси ; отв. ред. В. Л. Гурский ; 
сост.: Н. М. Литвинко, Н. Г. Козлова. – Минск : Беларуская навука, 2022. – 396 с.

ISBN 978-985-08-2913-9.
[...]
ющих меток: тушителей флуоресценции BHQ-1, BHQ-2, флуоресцентного красителя TAMRA, 
биотина, холестерина, азидо- и аминогрупп. Отечественных аналогов нет, по своим характе-
ристикам не уступают лучшим зарубежным аналогам.

Амидофосфитные реагенты на основе конформационно блокированных нуклеозидов (LNA- 
амидофосфитов) предназначены для автоматического твердофазного синтеза модифициро- 
ванных олигонуклеотидов, содержащих конформационно блокированные мономеры (LNA- 
олигонуклеотиды). Отечественных аналогов нет, по своим характеристикам не уступают луч-
шим зарубежным аналогам.

Наборы реагентов для введения меток в синтетические олигонуклеотиды на основе клик- 
химии предназначены для постсинтетического введения необходимых модификаций в оли-
гонуклеотиды в мягких условиях, что используется для решения аналитических задач и явля-
ется одним из способов решения проблемы введения чувствительных к условиям автомати-
ческого олигонуклеотидного синтеза меток. Полный состав набора реагентов укомплектован  
семью метками, трех из которых нет в зарубежных аналогах, и тремя амидофосфитными ре-
агентами, один из которых разработан для клик-реакции, промотируемой напряжением (без 
использования медного катализатора). Отечественных аналогов нет.

Коды ТН ВЭД: 3822 90 000 0 (для модифицированных стекол с контролируемым разме-
ром пор и наборов реагентов для введения меток); 2934 99 800 0 (для амидофосфитных реаген-
тов на основе конформационно блокированных нуклеозидов).

Государственное научное учреждение  
«Институт физико-органической химии  
Национальной академии наук Беларуси»

РЕАГЕНТЫ ДЛЯ СИНТЕЗА МОДИФИЦИРОВАННЫХ 
РНК- И ДНК-ОЛИГОНУКЛЕОТИДОВ



113Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения критического импорта

Отделение химии и наук о Земле

Обеспечена замена импортной продукции: CPG reagents, Glen Research Corporation (США); 
Locked Nucleic Acid Phosphoramidites, Glen Research Corporation (США); ClickTech Oligo Link Kit, 
Baseclick GmbH (Германия).

Область применения (отрасль экономики, возможные потребители продукции): био-
технологическая отрасль. 

Предприятия-производители синтетических олигонуклеотидов, учреждения медико-биоло- 
гического профиля Министерства здравоохранения, Министерства образования и НАН Беларуси.

Сроки изготовления (с указанием объема партии) и поставки: 2–4 недели в зависимости 
от состава и количества продукции.

П р и м е ч а н и е.  Организация-разработчик: государственное научное учреждение «Ин-
ститут физико-органической химии Национальной академии наук Беларуси».

Наименование организаций-производителей: государственное научное учреждение «Ин-
ститут физико-органической химии Национальной академии наук Беларуси»; общество с допол-
нительной ответственностью «Праймтех».

Контактная информация организаций-производителей:
государственное научное учреждение «Институт физико-органической химии Националь-

ной академии наук Беларуси»
Адрес: 220072, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Сурганова, д. 13, к. 325.
Телефон/факс: +375(17)354-73-77.
Сайт: https://ifoch.by/
Адрес электронной почты: nevar@ifoch.bas-net.by

Общество с дополнительной ответственностью «Праймтех»
Адрес: 220072, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Сурганова, д. 13, к. 215.
Телефон/факс: +375(17)373-23-76.
Сайт: https://primetech.by/
Адрес электронной почты: order@primetech.by



114 Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения критического импорта 

Отделение химии и наук о Земле

Описание импортозамещающей продукции: микроудобрения на основе наночастиц со-
единений Co, Mn, Cu, Fe, Zn, Cr, Se, Mo, S, обеспечивающие биологическую эффективность 
в стимуляции роста и развития, повышении стрессоустойчивости, урожайности и качества 
продукции растениеводства при расходах элементов в десятки раз ниже в сравнении с луч-
шими мировыми образцами солевых и хелатных микроудобрений.

Зарегистрированы для органического земледелия; соответствуют требованиям «Зеленой 
экономики» по ресурсосбережению и сокращению выбросов СО2. 

Код ТН ВЭД: 3824 99 969 9.

Обеспечена замена импортной продукции: части солевых и хелатных микроудобрений 
европейских и российских производителей.

Область применения (отрасль экономики, возможные потребители продукции): расте-
ниеводство. 

Предприятия агропромышленного комплекса, физические лица.

Сроки изготовления (с указанием объема партии) и поставки: в зависимости от объема 
заказа 1–2 месяца.

Государственное научное учреждение 
«Институт физико-органической химии  
Национальной академии наук Беларуси»

МИКРОУДОБРЕНИЯ СЕРИИ  
НАНОПЛАНТ 



115Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения критического импорта

Отделение химии и наук о Земле

П р и м е ч а н и е.  Организация-разработчик: государственное научное учреждение «Ин-
ститут физико-органической химии Национальной академии наук Беларуси».

Наименование организации-производителя: научно-техническое общество с ограничен-
ной ответственностью «АКТЕХ».

Контактная информация организации-производителя: 
Адрес: 220072, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Сурганова, д. 13, к. 406.
Телефон: +375(29)684-25-39; факс: +375(17)348-25-39. 
Сайт: https://ifoch.by; http://nanoplant.by/
Адрес электронной почты: s.az@mail.ru



116 Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения критического импорта 

Отделение химии и наук о Земле

Описание импортозамещающей продукции: ультрафильтрационные и микрофильтра-
ционные мембраны МИФИЛ представляют собой анизотропные пористые пленки с тонким 
(0,5–5,0 мкм) активным слоем, опирающимся на крупнопористую основу из того же полимер-
ного материала. Мембраны могут быть изготовлены на основе различных полимеров: поли-
сульфон, полиэфирсульфон, ацетат целлюлозы, регенерированная целлюлоза, сополимеры 
акрилонитрила, полиамид с различным номинальным молекулярно-массовым пределом от-
сечения (5, 10, 20, 50, 100, 300 кДа – для ультрафильтрационных мембран) и размером пор  
(0,1; 0,22; 0,45 мкм – для микрофильтрационных мембран). Мембрана нанесена на армирую-
щую подложку из нетканого полиэфира, что придает ей необходимый комплекс механиче- 
ских характеристик. Асимметричная структура обеспечивает высокую производительность 
фильтрации и задерживания растворенных веществ. Мембраны МИФИЛ производятся в виде 
непрерывного полотна шириной 400  мм, хранятся и транспортируются в сухом виде. Воз-
можна поставка мембран в виде пластин и дисков.

Полимерные ультрафильтрационные и микрофильтрационные мембраны предназначены 
для фракционирования, очистки и концентрирования растворов синтетических и природных  
высокомолекулярных соединений, коллоидов, вирусов, осветляющей фильтрации в различ-
ных отраслях промышленности, очистки сточных вод, стерилизующей фильтрации. Рекомен-
дуются для использования в биотехнологии, пищевой, фармацевтической и других отраслях 
промышленности.

Половолоконные мембраны на основе полисульфона, полиэфирсульфона и сополимеров 
акрилонитрила и ацетата целлюлозы с различным номинальным молекулярно-массовым пре-
делом отсечения (20, 50, 100, 300 кДа) представляют собой полое волокно с толщиной стенки  

Государственное научное учреждение  
«Институт физико-органической химии  
Национальной академии наук Беларуси»

ПОЛИМЕРНЫЕ МЕМБРАНЫ ДЛЯ УЛЬТРА-  
И МИКРОФИЛЬТРАЦИИ И МЕМБРАННЫЕ  
ЭЛЕМЕНТЫ НА ИХ ОСНОВЕ



117Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения критического импорта

Отделение химии и наук о Земле

0,20–0,25 мм и внутренним диаметром 0,9–1,0 мм. Стенка волокна характеризуется ани-
зотропной структурой и высокой степенью пористости, что обеспечивает высокую удельную 
производительность и механическую прочность. Половолоконные мембраны и половолоконные 
мембранные элементы на их основе предназначены для очистки воды для питьевых и техни-
ческих нужд. 

Код ТН ВЭД: 8421 29 000 9.

Обеспечена замена импортной продукции: плоские мембраны и элементы на их основе 
производства Microdyn-Nadir (Германия), Cobbeter (Китай), Synder (США), РМ Нанотех (Рос-
сийская Федерация), Alfa Laval (Дания), Millipore (США).

Половолоконные мембраны и элементы производства KOCH Separation solutions (США),   
Hydranautics (США), Nitto Group Company (Япония), Inge (Германия), X-Flow-Pentair (Нидерлан-
ды), Toray Industries (США), Norit Membrane Technologies (Нидерланды).

Область применения (отрасль экономики, возможные потребители продукции): во-
доочистка, водоподготовка, очистка биологических сред и медицинских препаратов, пище-
вая промышленность, фармацевтика, санитарно-эпидемиологические и физико-химические  
анализы.

Предприятия теплоэнергетики, предприятия пищевой (в том числе молочной), фармацев-
тической, биотехнологической, целлюлозно-бумажной промышленности, лаборатории про-
ведения микробиологических, санитарно-эпидемиологических и физико-химических анали-
зов и экспертиз.

Сроки изготовления (с указанием объема партии) и поставки: мембраны – 2–3 недели, 
до 50 000 м2/год; мембранные модули – 3–4 недели, до 300 шт/год. 

Наименование организации-производителя: государственное научное учреждение «Ин-
ститут физико-органической химии Национальной академии наук Беларуси».

Контактная информация организации-производителя:
Адрес: 220072, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Сурганова, д. 13.
Телефон/факс: +375(17)356-80-97; +375(17)379-16-32.
Сайт: https://ifoch.by/
Адрес электронной почты: uf@ifoch.bas-net.by



118 Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения критического импорта 

Отделение химии и наук о Земле

Описание импортозамещающей продукции: мембранные установки для ультра- и нано-
фильтрации являются ключевым элементом новой безреагентной технологии очистки по-
верхностных вод от органических соединений различного происхождения и минеральных 
солей (преимущественно солей жесткости).

Автоматизированные модульные мембранные установки производительностью от 5 до 
100 м3/ч предназначены для непрерывной очистки поверхностных и артезианских вод от кол-
лоидных, микробиологических загрязнений и высокомолекулярных веществ с молекулярной 
массой более 100 кДа. Принцип работы установки основан на низконапорной тупиковой ультра-
фильтрации в сочетании с контактной коагуляцией. Регенерация мембранных элементов осу-
ществляется обратной промывкой и полностью автоматизирована. Процесс очистки воды ха-
рактеризуется малой реагенто- и энергоемкостью, компактностью оборудования, легкостью 
его монтажа, простотой в управлении и контролировании процесса очистки воды. Модульная  
конструкция установки позволяет наращивать мощности используемого оборудования. Мем-
бранные технологии обеспечивают надежную барьерную фильтрацию, позволяют получать 
необходимые качественные показатели за одну стадию обработки воды.

Государственное научное учреждение  
«Институт физико-органической химии  
Национальной академии наук Беларуси»

МЕМБРАННОЕ ОБОРУДОВАНИЕ  
ДЛЯ УЛЬТРА- И НАНОФИЛЬТРАЦИИ



119Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения критического импорта

Отделение химии и наук о Земле

Области применения: подготовка воды из поверхностных и артезианских источников; под-
готовка воды перед ионным обменом и обратным осмосом; минимизация стоков осветлите-
лей; обработка подпиточной воды градирен; очистка конденсатов.

Использование мембранных технологий в процессе предварительной подготовки воды 
дает ряд преимуществ по сравнению с традиционными методами: более высокое качество 
очистки; независимость качественных показателей процесса от сезонных колебаний состава 
и температуры очищаемой воды; снижение в 10–20 раз потребности в коагулянтах; уменьше-
ние занимаемых площадей; снижение капитальных и эксплуатационных затрат.

Установка нанофильтрации предназначена для очистки воды из поверхностных водоисточ-
ников для получения воды соответствующей требованиям «Правил технической эксплуата-
ции электрических станций и сетей» для подпитки тепловых сетей. Является альтернативой 
традиционной водоподготовки на осветлителях с известкованием и коагуляцией с последу- 
ющим умягчением на натрий-катионитовых фильтрах 1-й ступени. Имеется возможность ис-
пользования подготовленной на установке воды для подпитки паровых котлов (после допол-
нительной очистки на натрий-катионитовых фильтрах 2-й ступени и деаэрации).

Преимущества: автоматическая система дисковой фильтрации AZUD в составе установки 
обеспечивает дополнительную защиту мембранных элементов от взвешенных механических 
частиц; независимость качественных и количественных показателей очистки от температу-
ры и сезонных колебаний состава поверхностных вод; отсутствие высокоминерализованных 
сточных вод; улучшение экологического фактора вследствие снижения сбросов засоленных 
стоков и изменения их состава; снижение капитальных и эксплуатационных затрат.

Предназначена для удаления микроорганизмов, вирусов и бактерий; удаления мутности 
и коллоидных частиц (99 %), цветности – 80–90 %; снижения жесткости общей – 60–80 %, со-
держания железа (до 95–99 %), щелочности общей (до 70 %), одновалентных катионов (20–60 %),  
сульфатов (> 90 %); снижения содержания общего органического углерода в очищенных по-
верхностных водах – 80–90 %.

Код ТН ВЭД: 8421 29 000 9.

Обеспечена замена импортной продукции: Microdyn-Nadir (Германия), Alfa Laval (Дания),  
Millipore (США), KOCH Separation solutions (США), Hydranautics (США), Nitto Group Company  
(Япония), Inge (Германия), X-Flow-Pentair (Нидерланды), Toray Industries (США), Norit Mem- 
brane Technologies (Нидерланды).

Область применения (отрасль экономики, возможные потребители продукции): водо-
очистка, водоподготовка, очистка биологических сред и медицинских препаратов, пищевая 
промышленность, фармацевтика. 

Предприятия теплоэнергетики, предприятия пищевой (в том числе молочной), фармацев-
тической, биотехнологической, целлюлозно-бумажной промышленности.

Сроки изготовления (с указанием объема партии) и поставки: от 2 месяцев (до 5 шт.  
в месяц).

Наименование организации-производителя: государственное научное учреждение «Ин-
ститут физико-органической химии Национальной академии наук Беларуси».

Контактная информация организации-производителя:
Адрес: 220072, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Сурганова, д. 13.
Телефон/факс: +375(17)356-80-97; +375(17)379-16-32.
Сайт: https://ifoch.by/
Адрес электронной почты: uf@ifoch.bas-net.by



120 Каталог инновационных разработок организаций НАН Беларуси для замещения критического импорта 

Отделение химии и наук о Земле

Описание импортозамещающей продукции: предназначена для улавливания из поверх-
ностных и питьевых вод вирусных частиц (ECHO, Коксаки А и В, вирусов полиомиелита, ге-
патита А и Е, ротавирусов и др.) путем их адсорбции в проточной системе на волокнистом 
фильтре с целью осуществления санитарно-вирусологических исследований. Эффективность 
адсорбции вирусов составляет 95–100 %. Преимуществами установки являются малые габа-
ритные размеры, легкость (не более 5 кг), простота в использовании и автономность.

Электропитание установки осуществляется от электрической сети автомобиля или от внеш-
него источника постоянного тока напряжением 12 В и силой тока не менее 2А. Подключение 
к внешнему источнику питания осуществляется через гнездо прикуривателя или клеммы акку-
мулятора. Установка используется в комплекте с «Набором для сбора и концентрирования 
вирусов из поверхностных вод, водоисточников и колодцев с помощью автономной установ-
ки». В состав данного «Набора» входят вирусадсорбирующее волокно и комплект реагентов 
для элюции вирусов с адсорбента и их концентрирования. Вирусадсорбирующее волокно пред-
назначено для оснащения им картриджа автономной установки при отборе проб воды.

Отбор проб производится на местности путем погружения в воду поплавка с насосом  
и картриджем с последующим прокачиванием в проточной системе через вирусадсорбиру-

Государственное научное учреждение  
«Институт физико-органической химии  
Национальной академии наук Беларуси»

УСТАНОВКА ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ПРОБ ВОДЫ  
ИЗ ИСТОЧНИКОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ,  
ВОДОЕМОВ И БАССЕЙНОВ  
ДЛЯ САНИТАРНО-ВИРУСОЛОГИЧЕСКИХ  